Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Anchieta

Secretaria da Educação, Cultura e Esporte

Av. Anchieta, 838/CEP: 89.970.000 - Anchieta – SC
Fone (0xx49) 3653-3200 Página eletrônica: www.anchieta.sc.gov.br

01

ADENDO II EDITAL PROCESSO SELETIVO Nº 001/2013

O Prefeito Municipal de Anchieta, Estado de Santa Catarina, ARI PRESTES DE

OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos dispositivos da Lei

Orgânica Municipal e em conformidade a Lei Complementar nº 031/2011, Lei

Complementar nº 032/2011, Lei Complementar nº 033/2011 e Lei Complementar nº

038/2012 torna público, aos interessados, o adendo nº 001/2013 ao Edital do Processo

Seletivo nº 001/2013.

1º Retificação no Capítulo IV, itens 4.3, 4.4 e 4.4.1:

4.3 – DA PROVA OBJETIVA: – serão aplicadas provas de conhecimentos específicos,

português e matemática para os cargos de Professor de Educação Infantil, Professor de

Ensino Fundamental – 1º ao 5º Ano, Professor de Português, Professor de Matemática,

Professor de Geografia, Professor de História, Professor de Educação Física, Professor

de Língua Estrangeira – Inglês, Professor de Língua Estrangeira – Espanhol, Professor

de Ciências e Professor de Artes, conforme quadro abaixo, cujos programas constam

deste Edital (Anexo I):

PROVAS
Nº de

Questões
Peso

Nota

Mínima

Nota Mínima

do

Conjunto das

Provas 1, 2 e 3.

1 • Conhecimentos

Específicos

10

    0,50

1,00

2,00 2 • Português 05     0,20

1,00 3 • Matemática 05     0,20

4.4 – Os inscritos para os cargos de Professor de Educação Infantil, Professor de Ensino

Fundamental – 1º ao 5º Ano, Professor de Português, Professor de Matemática,

Professor de Geografia, Professor de História, Professor de Educação Física, Professor de

Língua Estrangeira – Inglês, Professor de Língua Estrangeira – Espanhol, Professor de

http://www.anchieta.sc.gov.br/

Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Anchieta

Secretaria da Educação, Cultura e Esporte

Av. Anchieta, 838/CEP: 89.970.000 - Anchieta – SC
Fone (0xx49) 3653-3200 Página eletrônica: www.anchieta.sc.gov.br

01

Ciências e Professor de Artes, que não obtiverem a nota mínima 2,00 (dois) pontos na

soma das provas 1, 2 e 3 (na soma das notas de português, matemática e

conhecimentos específicos), conforme quadro acima, serão excluídos das provas de

Títulos e tempo de experiência profissional.

4.4.1 – Serão considerados classificados os candidatos que obtiverem no mínimo 02

(dois) acertos na prova de conhecimento específico, e a nota mínima (2,0 pontos) nas

provas 1, 2 e 3 (na soma das notas de português, matemática e conhecimentos

específicos), conforme quadro acima.

2º Acréscimo ao Anexo I – Conteúdo Programático para Monitor Desportivo e Vigia

MONITOR DESPORTIVO

I - PORTUGUÊS:

Compreensão e interpretação de frase, palavra ou texto. Encontros vocálicos e

consonantais. Divisão silábica. Emprego de letras. Acentuação gráfica. Sinais de

pontuação. Emprego do hífen. Classificação das palavras. Flexão e emprego das

classes de palavras. Crase. Análise Sintática. Classificação dos termos da oração.

Concordância nominal e verbal. Regência nominal e verbal. Colocação dos pronomes

oblíquos átonos. Significação das palavras: sinônimo, homônimos e parônimos.

II - MATEMÁTICA:

Operações fundamentais. Números fracionários e operações. Sistema de medidas

decimais. Unidades de comprimento. Medidas de área. Medidas de Volume. Regra de

três: simples e composta. Juros: simples e composto. Porcentagem. Equações de1o e

2°Graus. Logaritmos. Probabilidade. Progressão aritmética. Progressão geométrica.

Probabilidades. Análise combinatória. Funções lineares e quadrática. Interpretação de

gráficos. Geometria plana e espacial. Resolução de problemas. Raciocínio Lógico.

III - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA E MONITOR DESPORTIVO

Processo Ensino - Aprendizagem: Avaliação, Recuperação. Planejamento de Aula:

Habilidade - Objetivos à avaliação. Métodos e Processos no Ensino da Leitura. Instrumentos

/

http://www.anchieta.sc.gov.br/

Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Anchieta

Secretaria da Educação, Cultura e Esporte

Av. Anchieta, 838/CEP: 89.970.000 - Anchieta – SC
Fone (0xx49) 3653-3200 Página eletrônica: www.anchieta.sc.gov.br

01

Atividade Pedagógicas. Tendências Pedagógicas. Literatura: Paulo Freire, Piaget,

Vygotski.  Projeto Político Pedagógico do Município. Lei do Sistema Municipal de

Ensino. Estatuto da Criança e do Adolescente. Parâmetros Curriculares Nacionais

(PCNs).  LDB (Lei de Diretrizes e Bases da Educação).  Metodologia de Ensino: ciências

e conteúdo específico. Relacionamento: Professor x Aluno. Função e Papel da Escola.

Conceitos, princípios, finalidades e objetivos da Educação Física. Condicionamento

físico, legislação, metodologia. Fundamentos, regras equipamentos e instalações

utilizadas nos esportes: atletismo, basquetebol, ginástica olímpica (artística), handebol,

futebol e voleibol. Conceitos: anatomia, biometria, biomecânica. Fisiologia do esforço e

socorros de urgência. Efeitos fisiológicos dos exercícios, regulação hormonal durante o

exercício, controle cardiovascular durante o exercício, termorregulação e relação entre

atividade física e doenças cardiovasculares e respiratórias. Recreação, ginástica e

dança. Atividade gímnica e atividade lúdica. Jogos e técnicas de jogos infantis

organizados. Desenvolvimento infantil. Psicomotricidade e atividades psicomotoras.

Pedagogia do movimento na escola da primeira e da segunda infância. Práticas

desportivas, modalidades e regramentos. Fundeb.

VIGIA

Conhecimento sobre vigilância em geral; Controle na entrada e saída de pessoas e

veículos no recinto do trabalho, exigindo, quando for o caso, identificação ou autorização

para o ingresso; Conhecimento sobre quando requisitar reforço policial. Cuidados após o

expediente normal do órgão, quanto ao fechamento de janelas e portas; Conhecimentos

pertinentes ao cargo e tarefas correlatas, meio ambiente, qualidade de vida,

relacionamento humano.

3º Continuam em vigor todos os demais itens do edital original.

4º O presente adendo entra em vigor nesta data.

Registre-se e publique-se.

http://www.anchieta.sc.gov.br/

Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Anchieta

Secretaria da Educação, Cultura e Esporte

Av. Anchieta, 838/CEP: 89.970.000 - Anchieta – SC
Fone (0xx49) 3653-3200 Página eletrônica: www.anchieta.sc.gov.br

01

Prefeitura de Anchieta - SC, 19 de Fevereiro de 2013.

ARI PRESTES DE OLIVEIRA,

Prefeito Municipal

http://www.anchieta.sc.gov.br/